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I. ВЪВЕДЕНИЕ
Малигнените тумори на вулвата са редки и представляват по-малко от 5% от всички злокачествени заболявания на женските гениталии. Плоскоклетъчният карцином се среща в 90% от случаите, докато меланомите, аденокарциномите, базалноклетъчния карцином и саркомите са много по-редки. Епидемиологичната характеристика на плоскоклетъчния карцином на вулвата е еднакво неблагоприятна както за нашата страна така и за страните от Европа и САЩ. Наблюдава се едно значимо нарастване на честотата на предраковите заболявания – Vulvar Intraepithelial Neoplasia (VIN) и VIN-свързаните карциноми при млади жени през последните десетилетия. Това се обяснява с промяната на сексуалното поведение, инфекциите с човешки папиломен вирус и тютюнопушенето. В САЩ заболяемостта от вулварен рак е около 1,2/100000 женско население. През 2009 год. в тази страна са заболели 3580 жени и са починали 900 от заболяването, като е установено увеличение на Ca in situ vulvae с 411% за периода 1973 – 2000 год., а честотата на инвазивния карцином се е увеличила с 20%. В европейските страни честотата на VIN също се е увеличила повече от два пъти след 1970 год.. В световен мащаб прави впечатление, че честотата на Ca in situ vulvae нараства до възрастта между 40 и 49 години и след това намалява, докато риска от инвазивен рак нараства с възрастта и се увеличава по-бързо след 50-та година от живота.

Най-голям принос за проучването на рака на вулвата в България има Проф. д-р Антон Карагьозов (“Злокачествени тумори на вулвата” Докт. дисерт. София, 1988 г.). По данни на Националния раков регистър гр. София през 2008 год. са регистрирани 123 новозаболели и 53 са починали от болестта. Заболяемостта за същата година е 3,1/100000 женско население. Тези данни са изключително тревожни за нашата страна, тъй като за 1985 год. честотата е била 1,6/100000 с 72 новозаболели и 49 починали от заболяването а за 1991 год. честотата е 1,47/100000. Налице е удвояване на заболяемостта от рак на вулвата за последните 20 – 25 години и нарастване на значимостта на тази рядка локализация. Въпреки, че ракът на вулвата запазва за дълго време локорегионалното си разпространение и е подходящ за ранна диагностика, в повечето случаи се отчита забавяне на диагнозата. С авансирало заболяване се откриват между 30% и 40% от пациентките към момента на диагностициране.

Нашите съвременни разбирания за епидемиологията, начина на разпространение, прогностичните фактори и данните за преживяемостта за рака на вулвата произлизат почти изцяло от ретроспективни наблюдения и малко на брой проспективни проучвания за плоскоклетъчен карцином. Това се дължи на факта, че заболяването е рядко и трудно се провеждат големи проспективни проучвания със сравняване на резултати между отделни лечебни центрове. Основният метод на лечение на заболяването е хирургичният и след 1980 год. е налице коренна промяна в това отношение. Концепцията за „стандартно” лечение за всички болни и за всички стадии с агресивна хирургия в миналото се промени в търсене и прилагане на по-консервативни оперативни техники в съвремието. Тези техники трябва да бъдат еднакво лечебни с агресивната хирургия и достатъчно щадящи за пациентката с цел да се намали обезобразяването в гениталната област и да се подобри качеството на живот след лечението.

Откриването и прилагането на по-щадящи за пациентките оперативни техники и модификации при оперативното лечение, както и търсенето и събирането на прогностични фактори за рака на вулвата е едно от важните направления в съвременната онкологична наука и практика и стои в основата на съвременното лечение на заболяването. Стремежът е да се изгради индивидуален лечебен план за всяка отделна пациентка и да се приложи по-консервативната оперативна процедура. Намирането на достатъчен брой прогностични фактори прави възможно откриването на болни с нисък риск и създаването на прогностични модели, което спомага за индивидуализиране на терапевтичния подход и наблюдението при болни с рак на вулвата.

„Нашите идеи са просто начин да се намесим в събитията. Трябва да ги променяме така както сменяме износения скалпел с нов.”
Клод Бернар (1813-1878)
II. Цел и задачи
1. Цел

Да се разработи оптимизиран алгоритъм за хирургично лечение на рака на вулвата на базата на индивидуализирания подход и прогнозните резултати.

2. Задачи

1. Да се анализират общата преживяемост и преживяемостта, свободна от рецидив при пациентки с плоскоклетъчен карцином на вулвата и да се проучат зависимостите между прилаганите оперативни техники и показателите болничен престой и свързаните с хирургичното лечение усложнения.

2. Да се определят показателите, които влияят на общата преживяемост и преживяемостта, свободна от рецидив.

3. Да се формират прогностични групи при пациентки с плоскоклетъчен карцином на вулвата на базата на отчетените резултати и клиничния опит.

4. Да се проучат критериите за преценка за избор на определена хирургия и да се обоснове прилагането на индивидуализирания подход при съвременното хирургично лечение на рака на вулвата.

5. Да се разработи алгоритъм за лечебен подход при болни с инвазивен плоскоклетъчен карцином на вулвата.

III. Материали и методи

1. Клиничен контингент

Направеното проспективно клинико-епидемиологично проучване обхваща 113 болни с плоскоклетъчен карцином на вулвата, диагностицирани, лекувани и проследени в Клиника по онкогинекология, Онкологичен център, Медицински университет – гр.Плевен за периода януари 2000 - юли 2010 г. Средната възраст на пациентките е 67.64±11.42 години в диапазона от 28 до 87 години.

С най-голям относителен дял (41.6%) са болните от възрастова група 71-80 години, следвани от 61-70 години с 33.6%, а с най-малък – 21-30 години с 0.9% (фиг. 1).

[image: image1.emf]0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

21-30

(n=1)

31-40

(n=5)

41-50

(n=4)

51-60

(n=11)

61-70

(n=38)

71-80

(n=47)

80+(n=7)

0,9

4,4

3,5

9,7

33,6

41,6

6,2

%

Възрастови групи(години)

Фигура 1: Разпределение на пациентките по възрастови групи
Всички включени в проучването пациентки са подложени на първично хирургично лечение. От проучването са изключени пациентките с аденокарцином, базоцелуларен карцином и меланом на вулвата. Не бяха включени и тези с предоперативна лъчехимиотерапия при локално авансирало заболяване. Хирургичното стадиране на карциномите е извършено според критериите на FIGO (International Federation of Gynecology and Obstetrics) и TNM-класификацията на Международната организация за борба с рака – UICC (Union Internationale Contre le Cancer). Пациентките са подлагани на обстоен клиничен преглед, вулвоскопия и колпоскопия, образна диагностика, включваща рентгенова снимка на белия дроб, ехография на малък таз и коремни органи, а при необходимост компютърна аксиална томография (КАТ), ректоскопия и цистоскопия. Решението за провеждане на следоперативна лъчетерапия или лъчехимиотерапия е вземано от комисия, включваща следните специалисти: гинеколог-онколог, химиотерапевт, лъчетерапевт. Проследяването на пациентките с карцином на вулвата е извършено според препоръките на Националната Специализирана Болница за Активно Лечение по Онкология (НСБАЛО), гр. София както следва: на първия месец след операцията, на всеки 3 месеца до втората година, на 6 месеца до петата година и 1 път годишно - след петата година. Рецидив на заболяването е отчитан от датата на операцията до хистологичната верификация на новопоявил се плоскоклетъчен карцином на вулвата най-малко 3 месеца след проведеното оперативно лечение. От проучването бяха изключвани болните с персистенция на злокачествения процес през първите три месеца след операцията. Оперативните интервенции бяха извършвани от един и същ онкогинекологичен екип състоящ се от шестима лекари с признати специалности по акушерство и гинекология и онкология. За целта на проучването беше създаден входящ документ за организиране на база данни за пациентки с плоскоклетъчен карцином на вулвата, на които е приложено първично хирургично лечение. Документът беше използван за събиране на информация от лечението и проследяването на болните (прил. 1).

2. Методи

2.1 Морфологичен метод

Морфологичното изследване бе проведено на следните етапи: макроскопска оценка, хистологично изследване на оперативния материал, измерване на дълбочината на инвазия на тумора в подлежащата строма и определяне дали е засегнато лимфоваскуларното пространство (ЛВП) от злокачествения процес. В част от случаите бе извършено срочно хистологично изследване (gefrier). Измерването на тумора се извършваше непосредствено преди операцията, а измерването на резекционните линии - на свеж препарат преди фиксация във формалин. Дълбочината на стромната инвазия на туморите (ДСИ) се измерваше с помощта на микрометър от двама патологоанатоми (М.Н. и М.К.) от Катедра по патологоанатомия при МУ, гр. Плевен. Определянето на ДСИ се състоеше в измерване на тумора от епителостромалната връзка на съседната най-повърхностна дермална папила до

[…]

Публикации в списания

1. Ч. Цветков, Г. Горчев, Н. Янев, Л. Еленчев, С. Томов, Н. Хинкова: Модифицирана радикална вулвектомия – разумна алтернатива при лечение на Т1-Т2 плоскоклетъчен карцином на вулвата; Онкогинекологична клиника, Онкологичен център, МУ - гр. Плевен, Акушерство и Гинекология, Supplement 2, Volume 44, 2005г.
2. Ч. Цветков ,Г. Горчев ,Д. Гинчева, С. Томов ,Н. Хинкова ,Л. Еленчев ,Н. Янев ,А. Йорданов ,Д. Стратева: Хирургично лечение на рака на вулвата-оперативни техники и тенденци; Онкогинекологична клиника, Онкологичен център, МУ - гр. Плевен, Акушерство и Гинекология, Supplement 2, Volume 46, 2007г.
3. Ч. Цветков, Г. Горчев: Хирургично лечение на рака на вулвата – съвременен подход и тенденции при дисекция на регионалните лимфни възли; Онкогинекологична клиника, Онкологичен център, МУ - гр. Плевен, Акушерство и Гинекология, Volume 47 – 2, 2008 г.
4. Ч. Цветков, Г. Горчев: Хирургично лечение на рака на вулвата – практическа значимост на лимфната дисекция; Онкогинекологична клиника, Онкологичен център, МУ - гр. Плевен, Акушерство и Гинекология, Volume 47 – 4, 2008
5. Ч. Цветков, С. Томов, Г. Горчев М. Николова*, Хирургично лечение на локално авансирал рак на вулвата с принос на два случая; Онкогинекологична клиника, МУ Плевен, *Катедра „Патологоанатомия” УМБАЛ, МУ Плевен, Акушерство и Гинекология бр. I, 2012, (под печат)
Научни съобщения

1. Г. Горчев, Ч. Цветков, С. Томов, Н. Янев, Л. Еленчев, Н. Хинкова: Принципи на хирургичното лечение при карцинома на вулвата, Онкогинекологична клиника, Онкологичен център, МУ - гр. Плевен; IX-та национална научно-практическа конференция по онкогинекология, Слънчев бряг, 11-14 септември 2003 г.

2. Ч. Цветков, Г. Горчев, Н. Хинкова, С. Томов: Случай на локално авансирал карцином на вулвата – терапевтични предизвикателства, Онкогинекологична клиника, Онкологичен център, МУ - гр. Плевен; XII-та национална конференция по онкогинекология, Слънчев бряг, 07-10 септември 2006 г.

3. Ч. Цветков, Г. Горчев, С. Томов, Н. Хинкова, Л. Еленчев, Н. Янев, А. Йорданов Д. Гинчева, Д. Стратева: Възможна ли е профилактиката и ранната диагностика при рака на вулвата?, Онкогинекологична клиника, УОЦ, МУ Плевен, XIII-та Национална конференция по Онкогинекология, Слънчев бряг 6-9 септември 2007г.

4. Ч. Цветков, Г. Горчев, Н. Хинкова,С. Томов: Поведение при локално авансирал рак на вулвата Онкогинекологична клиника, УОЦ,МУ Плевен, XI-ти Национален конгрес по Акушерство и Гинекологи с международно участиея - Пловдив, 11- 14 октомври 2007г.

5. Ч. Цветков, Г. Горчев, С. Томов, Н. Хинкова, Л. Еленчев, Н. Янев, А. Йорданов, Д. Гинчева, Д. Стратева: Хирургично лечение на рака на вулвата – аспекти на поведението и прогноза, ХІ Национален конгрес по Акушерство и Гинекология с международно участие - Пловдив, 11- 14 октомври 2007 г.
6. Ч. Цветков, Г. Горчев, С. Томов, Н. Хинкова, Л. Еленчев, Н. Янев, Д. Стратева, А. Йорданов: Съвременни тенденции и основни принципи в лечението на рака на вулвата, Онкогинекологична клиника, Онкологичен център, УМБАЛ „ Д-р Г. Странски”, МУ - гр. Плевен, XV-та национална конференция по онкогинекологияр, В. Търново, 22-25 април 2010 г.
7. Ч. Цветков, Г. Горчев, С. Томов: Преживяемост при пациентки с плоскоклекъчен карцином на вулвата, Онкогинекологична клиника, МУ-Плевен, XVI-та национална конференция по онкогинекология; II-ра национална конференция по минимално инвазивна гинекологична хирургия, Плевен 1-4 декември 2011 г.
8. Ч. Цветков, С. Томов, Г. Горчев: Прогностични модели при пациентки с плоскоклетъчен рак на вулвата, Онкогинекологична клиника, МУ-Плевен, XVI-та национална конференция по онкогинекология; II-ра национална конференция по минимално инвазивна гинекологична хирургия, Плевен 1-4 декември 2011 г.

Приложение 7

Приложение 6

v. Femoralis

a. Femoralis

Приложение 5

Фиг. 88-авансирал Т3 тумор със смесено разположение и засягане на уретра и влагалище
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Фиг. 16-авансирал Т3 тумор със смесено разположение и засягане на уретра и влагалище

Фиг. 15-постеролатерален Т3 тумор със засягане на влагалище

Фиг.1

Фиг.1

Алгоритъм 1

Алгоритъм 2

Алгоритъм 3

Алгоритъм 4

Алгоритъм 5

Фиг. 14- латерализиран Т2 тумор с диаметър 4 см.

Фиг. 13-Т2 тумор с клиторна локализация
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Фиг. 12-мултифокален Т2 тумор на големите лабии
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Фиг. 11-латерализиран Т1 тумор на дясна голяма лабия

Posterior

Anterior

� EMBED PowerPoint.Slide.8 ���

n. Obturatorius

v. Iliaca externa
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