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 Злокачествените тумори на вулвата са редки и представляват по-малко от 5% от всички малигнени заболявания на женските гениталии. Плоскоклетъчният карцином се среща в 90% от случаите. Наблюдаваме увеличаване на честотата на предраковите заболявания на вулвата и на инвазивния карцином в световен мащаб. Налице е удвояване на заболяемостта от вулварен рак за последните 20 – 25 години в България и нарастване на значимостта на тази по-рядка локализация. Нашите разбирания за болестта произлизат предимно от ретроспективни проучвания и по-малко на брой проспективни такива за плоскоклетъчен карцином. Приеманата в миналото „стандартна” агресивна хирургия за всички болни при всеки стадий се отхвърля в съвремието и се дава предимство на по-консервативните оперативни техники. Поради тези причини считам, че дисертационният труд на д-р Чавдар Атанасов Цветков е изключително актуален и третира концепцията за прилагането на индивидуализирания подход при лечение на заболяването, който се изразява в използването на по-консервативни оперативни техники при определена група болни. Този подход стои в основата на съвременното хирургично лечение на вулварния рак.
Дисертационният труд е представен на 210 страници, в които са включени 88 цветни фигури, 57 таблици, 19 приложения и 5 алгоритъма разположени в логична последователност в текста. Книгописът включва 245 заглавия, от които 15 на кирилица и 230 на латиница. Направената библиография потвърждава високата информираност на автора по проучвания проблем. Трудът е написан на ясен и професионален език като проличава активното лично отношение на автора по спорните въпроси.
Извършено е първото в България проспективно клинико-епидемиологично проучване засягащо пациентки с плоскоклетъчен карцином на вулвата които са подложени на първично хирургично лечение. В проучването са включени впечатляващия брой от 113 болни, което заедно с проспективния характер на разработката е предпоставка за значими и достоверни резултати. Статистическата обработка е осъществена компетентно а анализът на резултатите е извърщен задълбочено и с ясна логика, което говори за професионалния и задълбочен подход на д-р Чавдар Цветков към дискутираната тематика.
Научният труд има ясно поставена цел и добре определени задачи за нейното изпълнение, които водят до логични и издържани от статистическа гледна точка изводи и заключения. Стилът и езикът в дисертацията са на професионално и научно ниво.
Изключителен принос за високата научна стойност на дисертацията е сформирането на прогностични групи на базата на многофакторен статистически анализ. Създадени са два прогностични модела: прогностичен модел за обща преживяемост и прогностичен модел за преживяемостта, свободно от рецидив.

По безспорен начин дисертанта доказва предимствата на по-консервативните оперативни техники - едностранна лимфна дисекция, повърхностна ЛД, модифицирана радикална вулвектомия, като тези техники водят до намаляване на постоперативните усложненията и по-добро качество на живот, по-добър козметичен ефект и навременно започване на адювантното лечение. Авторът дефинира понятието индивидуализиран подход при хирургично лечение на рака на вулвата, като изтъква и водещото значение на този подход при съвременното лечение на заболяването. Сформирането на прогностични групи дава основание на д-р Чавдар Цветков да разрабати алгоритъм за съвременно хирургично лечение на рака на вулвата, като влага в него резултати от проучването със статистическа значимост. Посочените от дисертанта приноси отговарят напълно на получените резултати от проучването.
В заключение считам, че представения научен труд на д-р Чавдар Цветков е ценен принос в областта на онкогинекологията и отговаря на техническите и научни критерии за присъждане на образователна и научна степен “Доктор”.
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